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Nästa nummer av 
Niordbladet kommer 
5 april 2024.

På omslaget Frida 
Winberg, foto  
Patrik Lindström.

Catarina Söderström, verksamhetsledare

Att fylla år brukar alltid kännas extra roligt. Ofta med 
spänd förväntan inför födelsedagen, i väntan på kalas med 
glada gäster, tårta, kanske presenter. Men nu är det inte Nis-
ses eller Elisabeths femårskalas vi tänker på utan din fören-
ing, Niord, som har varit verksam i hela 100 år! Och jo, vi ser 
med alldeles extra spänd förväntan fram emot födelsedagen, 
i väntan på kalas och glada gäster.

Det finns idag rätt många människor som lever till hundra 
års ålder, och över, men det finns inte många föreningar som 
nått den aktningsvärda åldern. Det tycker vi därför bör firas 
under året, på många sätt och med engagemang för och 
 från våra medlemmar. En del av programmet är ännu inte 

fastslaget slutligt, så vi berättar mer efter hand och rekom-
menderar därför att du kollar att din e-post finns, och är rätt, 
i registret så att vi når dig med våra nyhetsbrev. Ett bra tips 
är också att kolla in webbsidan med jämna mellanrum, för där 
uppdaterar vi t.ex evenemangen.

Men vi kan säkert öppna ett paket redan nu. Niord är grundad 
13.9.1924 och eftersom 13.9 i år infaller på en fredag, tyckte  
vi det skulle passa utmärkt med en fest, i form av middag på 
restaurang Pörssi i Helsingfors. Vi hoppas du kommer med  
och har roligt; det blir god mat och överraskningsprogram. 
Bordsplaceringen görs enligt när du började dina studier, så 
chansen är stor att du stöter på någon bekant vid bordet.  
Reservera alltså 13.9 i din kalender redan nu, anmälningen in-
leds senare. I Vasa kommer vi också att erbjuda våra medlem-
mar i Österbotten något roligt, planerna är i gång. Vårt tema 
i år är välmående, så mycket av det vi gör i år har anknytning 
till temat.

Vi kommer också att erbjuda dig små överraskningar under 
året, för att lite pigga upp vardagen. Varje månad den tretton-
de, med början i mars, kommer det något nytt, i väntan  
på 13.9.

I Niordbladet kommer du att få läsa plock från vår långa 
historia. Tänk så mycket våra medlemmar har fått vara med 
om! Finland har gjort en hisnande utveckling sedan 1924 som 
ekonomerna i högsta grad har varit en del av. Det har varit 
upp- och nedgångar i ekonomin, krig och fred, en teknisk 
utveckling som ingen ens kunde fantisera om när föreningen 
grundades, stark internationalisering och det har varit genera-
tioner som fallit bort och nya som kommit i stället. Hos Niord 
har vi hjälpt medlemmarna i soliga, men också i molniga 
tider, ordnat utbildningar på plats och senaste åren också som 
webbinarier, arrangerat stora utställningar, gjort resor, strålat 
samman på många fester och träffar, nätverkat och haft roligt. 
Vi önskar att du också i fortsättningen ska finnas med på vår 
resa, för vi erbjuder dig nya kontakter, idéer och möjligheter,  
i 100 år till!

Hurra, vi fyller år!

”Vi ser med alldeles  
extra spänd förväntan  

fram emot födelsedagen,  
i väntan på kalas och 

 glada gäster.
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KALENDERN:

Programanmälningen öppnar efter hand som det kommer nya evenemang. Följ alltså med våra nyhetsbrev  
och www.niord.fi för senaste information. Om du inte får nyhetsbreven så kolla att du har din e-post i registret  
eller om du kruxat bort nyhetsbreven (www.ekonomit.fi > eLounge) och kolla skräpposten.

Unga ekonomer 
mår allt sämre.

Läs mer på sid. 4

Fira semester i Niords  
stugor i sommar  
– bokningen öppnar 12.4 kl. 9
Välj mellan vår stughalva i Himos eller vår dubbelstuga  
i Tahko. Du kan idka sport som golf, cykling, simning,  
padel, bowling eller tennis eller bara vandra ute i det fria,  
i backarna eller skogen.

12
APRIL

21.2 Vasa: Grunderna i presentationsteknik och  
 effektiv kommunikation
6.3 Vasa: Från läsmaterial till stödunderlag:  
 Så här skapar du en slagkraftig presentation
13.3 Från grönt te till mörkt te – en smakresa  
 genom de olika tesorterna
14.3 Lilla teatern: Katrina – en musikal

26.3 Niords årsmöte
12.4 Sommarstugbokningen öppnar kl. 9
21.4 Deadline för ansökan om stipendier för  
 utbyte eller praktik
22.4 Pitcha dig till framgång  
 (mera info nästa Niordblad)

Så grundades  
Niord.
Läs mer på sid. 8

Christina  
Forssell hjälper 
sina kunder 
prestera.
Läs mer på sid. 6

Niords  
100-års-jubileum
Om du vill få synlighet för ditt företag 
eller dina produkter i samband med 
vårt jubileumsår 2024 så ta gärna kon-
takt med verksamhetsledare Catarina 
Söderström (niord@niord.fi). 

Du får synlighet till en köpstark grupp 
på över 4000 medlemmar och vi har 
många olika alternativ för ditt delta-
gande vi gärna diskuterar närmare 
med dig. 

Hör av dig så snart som möjligt så pla-
nerar vi möjligheterna och tidtabellen!
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T E X T  F R E DR I K RO S E NQV IS T |  FO T O  PAT R I K L I N D S T RÖM

Oroande, men  
väntade siffror om  
studerandes  
psykiska hälsa

Enligt en ny medlemsundersökning 
från Finlands Ekonomer är fler än 
var tredje person som studerar 
ekonomi i Finland missnöjd eller 
mycket missnöjd med sin psykiska 
hälsa.
– Det är väldigt tråkigt att läsa 
den här typen av siffror, men det 
är förstås bra att undersökningen 
gjordes, säger Frida Winberg, 
som var ansvarig för socialpolitik 
i styrelsen för Svenska 
Handelshögskolans Studentkår  
(SHS) 2023.
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Jeanette “Peppe” Öhman är en finlandssvensk  
journalist och författare som bor i Los Angeles.  
Hon driver bland annat poddarna “Peppe och 
Magnus”, “Mellan raderna” och “Skåpet”, där hon  
i den sistnämnda har sällskap av Cecilia Blankens 
och Johanna Swanberg. Hon har även grundat  
kvinnonätverket “Friday Lab”.
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”De som har finansiering som  
huvudämne mår bäst, medan  
de som läser marknadsföring  
mår sämst.

Det var i höstas som Finlands Ekonomer undersökte 
det psykiska måendet bland ekonomistuderande i hela 
landet. Enligt undersökningen är 36 procent av de 

som studerar ekonomi missnöjda eller mycket missnöjda med 
sin psykiska hälsa. Motsvarande siffra för ekonomer i arbets-
för ålder är 27 procent.

Förutom att äldre ekonomer mår bättre än yngre, mår 
även manliga ekonomistuderande bättre än kvinnliga. Nästan 
hälften av männen är nöjda eller mycket nöjda med sitt eget 
välbefinnande, medan bara en tredjedel av kvinnorna är nöjda 
eller mycket nöjda med sitt psykiska mående.

Frida Winberg säger att hon inte direkt är överraskad av 
siffrorna, utan att det märks att många studerande kämpar 
med sitt mående.

– Det här är ju inte ett nytt problem, utan man har i 
många år talat om att vi har ett problem med de ungas men-
tala hälsa. Samtidigt hoppas och tror jag att människor har 
blivit bättre på att söka hjälp när de mår dåligt. Det är förstås 
hemskt att läsa om den här typen av resultat, men man mär-
ker att folk är stressade och att det finns mycket ångest, både 
om ekonomin, världsläget och allmänna saker. Så även om det 
är höga siffror stämmer de nog bra överens med hur det är 
bland studerande.

Enligt undersökningen mår kvinnliga studenter sämre än 
manliga, men Frida är inte helt övertygad om att det här nöd-
vändigtvis stämmer.

– Om jag talar utgående från mina egna, personliga 
upplevelser kan det ofta vara lättare för kvinnor att tala om 
sina känslor – att berätta om att det är tungt och att man mår 
dåligt. Det finns ett större stigma när det gäller mäns psykiska 
mående. Det här kan förstås sätta sina spår i en sådan enkät 
också, där män inte ens i enkätform vågar öppna upp kring 
hur de mår.

Ett av de mer udda resultaten i undersökningen är att de 
som har finansiering som huvudämne mår bäst, medan de som 
läser marknadsföring mår sämst.

– Det är lite förvånande, inte minst med tanke på att finan-
siering är ett av de mest tidskrävande ämnena, säger Frida.  

Vad det beror på att unga studerande mår dåligt finns det 
förstås många teorier kring. Frida Winberg tycker att det är 
svårt att peka på enkla, enskilda orsaker. 

– Jag tror att coronan har satt sina spår. Vi har märkt att 
lusten att lära känna nya människor och delta i sociala aktivi-

teter aldrig riktigt återhämtade sig efter pandemin. På samma 
gång såg vi ju den här trenden med ett sämre mående bland 
unga redan innan coronan, och just när det gäller studerande 
kan jag tänka mig att mycket av det dåliga måendet hänger 
ihop med att pressen blir allt större. Det är lätt att gå in på 
LinkedIn och andra sociala medier och följa med i alla bra jobb 
ens vänner får, och det skapar lätt en stor press. Sedan spelar 
nog också det oroliga läget i världen in.

Enkäten antyder också att många ekonomistuderande kän-
ner en stress över att behöva kombinera studierna med arbete.

– Men de flesta har inte något val. Speciellt om man bor i 
Helsingfors är det svårt att klara sig ekonomiskt om man inte 
jobbar parallellt med studierna. Idag väljer de flesta att jobba 
vid sidan om, men om de hade ett val tror jag att de flesta 
skulle prioritera sina studier. Samtidigt finns det förstås även 
många som får det att gå ihop, och i grunden är det ju bra att 
det finns en möjlighet att jobba vid sidan av studierna, för alla 
som vill. 

Vad går det då att göra åt det dåliga måendet bland dem 
som studerar ekonomi? Frida säger att hon tror att man måste 
fortsätta arbeta med att göra det accepterat att söka hjälp om 
man mår dåligt.

– Problemet är att köerna till Studenthälsan är jättelånga, 
men det går förstås att få hjälp även på andra ställen. Jag tyck-
er det viktigaste är att vi gör det mer normalt att söka hjälp 
om man mår dåligt, och att göra det i tid. 

Vad kan man som studerande själv göra för att förebygga 
psykisk ohälsa?
– Jag tror det handlar om grundläggande saker, som att sova 
gott, äta bra, träffa vänner och motionera. Att ha bra rutiner 
i vardagen kan göra gott och förebygga många olika sorters 
problem, även om det förstås inte hjälper mot allt.

Hur ska man tänka kring att inte sätta för stor press på 
sig själv då? Helt undvika att gå in på LinkedIn?
– Jag har själv känt den här pressen, och jag brukar försöka 
tänka att även om någon annan lyckats få ett bättre jobb än 
mig, finns det mycket annat i mitt liv som jag har lyckats 
med. Människor har olika sorters livsstil och vi borde ju 
egentligen inte gå runt och jämföra oss med varandra. Sedan 
kan man ju också tänka på att de flesta som studerar är väl-
digt unga och då har man inte så bråttom med att ta sig fram 
i yrkeslivet.  T
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Ser en stark koppling 
mellan välmående och 

prestationer
T E X T  F R E DR I K RO S E NQV IS T |  FO T O  PR E S S BI L D

Christina Forssell har  
drivit företaget Inner Key  
i 20 år, som fokuserar  
på mental träning och  
ledarskapsutveckling.

Christina Forssell har varit fotbollsspelare på högsta elitnivå,  
drivit ett företag inom coachning och ledarskapsutveckling i 20 år 
och har det gångna året varit mental tränare åt HJK:s herrfotbollslag. 
Enligt henne finns det en stark koppling mellan välmående och 
prestation.
– Det finns mycket forskning kring hur vårt välmående påverkar  
vår prestation, där inte minst sömnen är helt avgörande, säger hon.
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Christina Forssell är i grunden 
ekonom från Hanken och inledde 
sin karriär inom marknadsföring, 

samtidigt som hon spelade fotboll på 
högsta nivå. Och det var tack vare fotbol-
len som hon blev intresserad av psykolo-
gi och mental träning, i synnerhet under 
hennes år i Stockholm.

– Det var när jag spelade för Ham-
marby som jag kände att jag ville ägna 
mig åt något annat än marknadsföring. 
Jag studerade därför psykologi vid Stock-
holms universitet, och sedan dess har jag 
fortsatt inom coachning, mental träning 
och ledarskapsutveckling, där jag drivit 
företaget Inner Key i 20 år.

Christina säger att det var ett driv att 
hitta verktyg för att bli en bättre fotbolls-
spelare som väckte intresset för mental 
träning.

– Jag märkte emellanåt av ett vacklan-
de självförtroende och hur det kunde på-
verka mig. Jag tror att just välmående och 
prestationsförmåga hänger jättemycket 
ihop, så det var av helt egoistiska skäl jag 
blev intresserad av de här frågorna. 

Det som började som en jakt på men-
tala verktyg för att bli en bättre fotbolls-
spelare, ledde till en karriär inom mental 
träning, coachning och ledarskapsutveck-
ling, både inom företagande och idrott.

Vad har du för grundfilosofi när det 
gäller att få individer eller grupper att 
prestera bättre?
– Som jag ser det är coachningens kärna 
att visdomen ligger i varje individ, team 
eller grupp. Som coach handlar det om 
att möjliggöra och vara en slags kataly-
sator, för att på så sätt hjälpa människor 
att ta fram det som krävs för att prestera 
och må bättre. Jag försöker föra över 
fokus på att personer och grupper ska 
lyssna mer på sig själva, snarare än att 
jag kommer med färdiga svar. 

Vad det innebär att lyssna på sig 
själv beror förstås på situationen, men 
Christina säger att det ofta handlar om 
att utforska vad man är bra på, vad som 
motiverar en, vad som begränsar en, och 
så vidare.

– Ett område vi ofta tar upp är de 
egna värderingarna och det inre drivet – 
vad det är som motiverar dig och var du 
anser att du har dina styrkor. Jag försöker 
också få människor att stanna upp och 
fundera över saker som hindrar dem från 
att prestera och må bra – som begränsan-
de tankar, inre tankeregler och sådant.

För dem som vill prestera bättre genom 
att må bättre säger Christina att det ofta 
lönar sig att börja med grunderna: det 
vill säga sömnen, kosten, motionen och 
de sociala relationerna.

– Det finns mycket forskning kring 
hur vårt välmående påverkar vår pres- 
tation, där inte minst sömnen är helt  
avgörande för bland annat koncentra-
tionsförmågan. Sedan kan man förstås 

” lida av exempelvis dåligt självförtroende 
ändå, trots att man har alla dessa grun-
der på plats.

Ett effektivt sätt att jobba med 
självförtroende, som är vanligt inom 
toppidrotten, är visualisering.

– Visualisering är något vi använder 
väldigt ofta med fotbollsspelare. De 
fastnar lätt i dåliga tankebanor, och då 
är ett sätt att komma ur dem att be dem 
föreställa sig att de presterar som de vill 
prestera, och föreställa sig hur det känns 
i kroppen när de gör det. Det här arbets-
sättet skulle man kunna använda inom 
andra områden också, men det är inte så 
vanligt att man använder visualisering 
som ett sätt att förbereda sig inför utma-
nande situationer på arbetsplatsen.   

Vad är den vanligaste fallgropen som 
gör att vi mår och presterar dåligt?
– Oftast handlar det om våra egna eller 
andras förväntningar. Det är ett tveeggat 
svärd att sätta upp höga mål. Det sägs 
att vi ska drömma och våga ha höga 
mål – och det tror jag också på – men det 
är farligt om det leder till att vi ställer 
för höga krav på oss själva och inte kan 
hantera misslyckanden.

Vi skriver i det här numret av tid-
ningen om att många ekonomistude-
rande upplever att de mår dåligt. Vad 
tänker du om det? 
– Tyvärr speglar det väl hur unga mår 
i vårt samhälle överlag. Jag tror pande-
min spelar viss roll, men också de höga 
förväntningar unga människor lägger på 
sig själva. Jag tror även sociala medier 
har en negativ påverkan, där det inte är 
bra för våra hjärnor att vara uppkopp-
lade hela tiden och att vi i stället skulle 
behöva fler naturliga sociala tillfällen där 
vi kan umgås.  T

Det var ett driv  
att hitta verktyg  
för att bli en bättre 
fotbollsspelare som 
väckte intresset för 
mental träning.

Lönerekommendationer för sommarjobb 
Lönerekommendationerna för ekonomistuderandenas sommarjobb gäller för jobb, där du kan utnyttja de färdigheter 
du fått i din ekonomutbildning. Rekommendationen baserar sig på årlig undersökning om sommarlönerna.

REKOMMENDATIONER FÖR 2024
Studiepoäng  Helsingfors region  Övriga delar av landet 
< 120 2 550 €/mån 2 400 €/mån
120–180 2 600 €/mån 2 450 €/mån
181–220 2 650 €/mån 2 500 €/mån
> 220 2 800 €/mån 2 600 €/mån

Om en studerande gör sin pro gradu-avhandling för ett företag, i löneförhållande, rekommenderas 
en månadslön på 2.800€ för arbetstiden. Om gradun görs på annat sätt än med månadslön,  
rekommenderas en engångsersättning på 6.500€ för slutfört arbete. Mera info under ekonomit.fi  
> Logga in till eLounge > Tjänster > Löneinformation. Där hittar du också länken till Löneradarn 
om du som examinerad ekonom vill kolla din lönenivå.
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Kontorens  
platsförmedling  
1929–49

1929

Så gick det till när  
Niord grundades

T E X T  F R E DR I K RO S E NQV IS T |  FO T O  N IOR D S A R K I V

Den 13 september 2024 har det gått exakt 100 år sedan Ekonomföreningen  
Niord grundades. Men vilka tog egentligen initiativ till föreningen och vad var  
den ursprungliga tanken med att grunda Niord?

Officiellt räknas den 13 september 1924 som datumet 
för Niords grundande. Det var nämligen då som 
Studentföreningen Niords Seniorklubb hade sitt kon-

stituerande möte. Men detta datum är ingalunda det enda som 
har stor betydelse för föreningens bildande. 

Dels går det att spåra föreningens historia så långt bakåt 
som till 1909, dels var det egentligen först 1927 som Niord 
bröt sig loss från det som idag är Svenska handelshögskolans 
studentkår (SHS) och bildade en självständig förening.

År 1909 inledde Högre Svenska Handelsläroverket sin verk-
samhet. I samband med detta bildade eleverna vid läroverket 
Föreningen Niord, som snart bytte namn till Studentförening-
en Niord. Föreningen är en föregångare till dagens SHS, som 
räknar just 1909 som sitt officiella grundande.

Det som hände 1924 var att några tidigare medlemmar, 
som hade tagit examen från läroverket och gett sig ut i arbets-
livet, konstaterade att föreningen drogs med vissa problem. 
Till skillnad från idag var studietiden väldigt kort, vilket gjor-
de att omsättningshastigheten på medlemmar och funktionä-
rer var mycket stor.

Det här gjorde att verksamheten riktade in sig på ”samvaro 
och förnöjelse”, snarare än att ta sig an större frågor eller se 
till att de som utexaminerades från läroverket höll kontakten 
med varandra. Till exempel ledde verksamhetens kortsiktiga 
natur till att man inte gjorde några större framsteg för att 
säkra en egen lokal åt föreningen.  

De studerande tappade helt kontakten både med varandra 
och med föreningen när de avslutade sina studier, och deltog 
sällan eller aldrig i några möten eller samkväm när de väl fått 

in en fot i arbetslivet. Inriktning på samvaro och förnöjelse 
bland studerande innebar också att föreningen inte erbjöd 
speciellt mycket när det gällde att bygga nätverk, bidra till 
kunskap och kompetensutveckling eller hjälpa medlemmarna 
få ett arbete.

Just dessa saker bekymrade de två tidigare medlemmar-
na Gustaf V Lindfors och Nils Weckström, som hade gått på 
läroverket mellan 1919 och 1921. Den 29 augusti 1924 skrev de 
därför ett brev till sju kurskamrater, där de bjöd in dem till en 
sammankomst för att diskutera bildandet av en seniorklubb 
inom Studentföreningen Niord. Det vill säga en klubb för eko-
nomer som hade utexaminerats och gett sig ut i yrkeslivet.

 Den 1 september träffades man hos Gustaf V Lindfors, och 
de som deltog var, förutom de två som sammankallat mötet, 
Selim Andelin, Jarl Bergström, Kurt Gräsbeck, Lars Hagert, 
Erik Lindholm, Thorvald Petersén och Harald Timgren. Man 
kom överens om att det vore en klok idé att bilda en senior-
klubb, vars främsta uppgift skulle bli att stödja Studentför-
eningen i sitt arbete och inte minst sammanföra före detta 
studerande.

Under de följande två veckorna tog man fram stadgar till 
den klubb man ville bilda – där Gustaf V Lindfors av allt att 
döma drog det tyngsta lasset – och den 13 september hade 
seniorklubben sitt konstituerande möte hos Lars Hagert. 
Klubben fick namnet ”Studentföreningen Niords Seniorklubb” 
och hade vid bildandet elva medlemmar. Gustaf V Lindfors ut-
sågs till ordförande, Lars Hagert till viceordförande, Thorvald 
Petersén till sekreterare, Nils Weckström till ekonom, Jarl 
Bergström till klubbhövding och Kurt Gräsbeck till arkivarie.

I SAMBAND MED ATT NIORD FYLLER 100 ÅR PUBLICERAS I VARJE NUMMER AV NIORDBLADET  
ETT NEDSLAG I FÖRENINGENS HISTORIA. DENNA FÖRSTA DEL HANDLAR OM NIORDS GRUNDANDE.

MILSTOLPAR

Niord grundas  
13.9.1924 –  
11 medl.

1924

Första  
kontorstekniska  
utställningen

1934

Ekonomernas  
damklubb  
grundas

1947

Ekonomplatser 
1949–731949

Medlemsantalet 
> 1 0001956

15.4.1964: Finlands 
Svenska Ekonomför-
bund (FSE) grundas

1964 Tahkovuoristugan 
byggs1980

Junior- 
medlemmar 
antages

1968

Sammanslagning av  
FSE och Ekonomiliitto1973

Niords första kvinnliga 
ordförande är Marjatta 
av Forselles

1983
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Ändamålet för klubben skrevs till att, ”vidmakthålla intres-
set för Niord, upprätthålla dess traditioner samt på alla sätt 
verka för Studentföreningens väl”. Två platser i Studentfören-
ingens styrelse vigdes för seniorklubben och 25 procent av de 
medlemsavgiften som klubben tog in tillföll den ”eget hems 
fond” som hade bildats för att i framtiden finansiera egna 
lokaler för Studentföreningen.

Man möttes regelbundet och under det första året bestod 
mötena av förhandlingar, följt av fri samvaro med musik och 
sång, Men redan under sitt andra verksamhetsår började man 
med föredrag och diskussioner om ekonomiska frågor, som 
sedan dess varit ett viktigt inslag i Niords verksamhet. Strax 
efter bildandet anordnade man dessutom ett lotteri som drog 
in ansenliga summor till fonden för en egen lokal.

Antalet medlemmar växte kraftigt. Under de två första 
åren ökade antalet medlemmar från 11 till 52 och 1930 var man 
redan uppe i fler än 300 medlemmar. 1925 bildade man en plats-
förmedlingsbyrå för att hjälpa medlemmarna ut i arbetslivet. 

1927 och 1928 är antagligen lika viktigt årtal i Niords histo-
ria som 1909 och 1924. Det var nu som högskoledelen avskildes 
från läroverket och Svenska handelshögskolan blev en själv-

ständig högskola. I samband med det övergick även Student-
föreningen Niord i Svenska Handelshögskolans studentkår.

Enligt Niords årsbok från 1929 hade allt fler medlemmar 
i seniorklubben börjat anse att man blivit för beroende av 
Studentföreningen, och att det vore bättre om man bildade en 
helt egen förening. Sagt och gjort: efter ett  intensivt arbete 
inom seniorklubben beslöt man vid ett klubbmöte den 28 mars 
1928 att ombilda sig till en fristående förening. Seniorklubben 
Niord r.f. infördes i föreningsregistret den 15 juni 1928.

Någon bitter skilsmässa mellan Niord och SHS var det 
däremot inte fråga om. Niord såg det fortsättningsvis som en 
av sina främsta uppgifter att stötta SHS både finansiellt och 
på andra sätt, vilket ju varit syftet med klubben från första 
början. Stadgarna skrevs till: ”Seniorklubben Niord … har till 
uppgift att sammanknyta kamratkretsen och främja gemen-
samma angelägenheter och intresset för ekonomiska frågor, 
ävensom att verka till fromma för Svenska Handelshögskolans 
Studentkår”.  T

Källor: 
Ekonomföreningen Niord 1924-1959, Per Erik Floman 
Seniorklubben Niord, årsbok 1929 
En krönika om Niord i sex decennier, Ekonomföreningen Niord 1984

Wasagillet 
grundas1987

Medlems- 
antalet  
> 3 000

1994 Tahko-stugan 
renoveras  
och utvidgas

2005

Niords första  
webbsida lanseras2004

Stipendium för  
hankeiternas  
utbytesstudier införs

2012 Första gången en Niord-medlem, 
Martin Paasi, väljs till ordförande 
för Finlands Ekonomer

2021

Niords stug-
halva i Himos 
färdig

2008

Ekonomgillet Wasa avslutas,  
all verksamhet under Niords namn2013

Finlands Ekonomförbund  
ändrar namn till Finlands  
Ekonomer

2015

’Gründer’-gruppen mottar sina Pro  
Niord-plaketter vid trettioårsfesten.  
Fr.v Thorvald Petersén, Jarl Bergström,  
Nils Weckström, Kurt Gräsbeck,  
Gustaf V. Lindfors, Harald Timgren  
och Lars Hagert. På bilden saknas  
Selim Andelin och Erik Lindholm.

2024 Niord 100 år 
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Från tjänstehjon  
till toppchef

T E X T  B O I NG V E S

Som i andra länder har männen i Finland historiskt sett haft det bättre förspänt 
än kvinnorna när det gäller att studera och nå höga positioner i samhället.  
I dag är det inte sällsynt med kvinnliga toppchefer men kring sekeskiftet 1900 
var läget ett annat. 

Om man ser på de officiella datumen är Finland ett föregångs-
land gällande jämställdhet mellan könen – 1901 fick kvinnorna 
samma rätt att studera vid universitet som männen och fem 
år senare fick de som första europeiska land både rösträtt och 
valbarhet i riksval. 

Till skillnad från Australien, som gav kvinnorna rätt att 
välja och ställa upp i val redan 1902, utnyttjades dock rätten i 
Finland så att 19 kvinnor valdes in i den första enkammarlant-
dagen av modernt slag 1907.

Kvinnligt slit utan slut
Men rösträtt är inte allt. Ännu i början på 1900-talet levde 
den stora majoriteten av finländarna på landsbygden under 
hårda förhållanden och kvinnornas trälande i hemmen och på 
gårdarna noterades egentligen inte. Det framgår ur forskaren, 
doktor Sirkka-Liisa Rantas bok Naisten työt (ung. Kvinnornas 
arbete), utgiven 2012, som berättar om kvinnornas vardag i 
bondesamhället.

Den tiden hade en fattig kvinna inte många möjligheter att 
styra sitt liv. Som gift var hon underställd sin man och som 
ogift var hon fri men i praktiken utan karriärmöjligheter. 

– Undantagen var till exempel änkor och kvinnor från de 
högre stånden som hade större friheter. De fattiga kvinnorna 
i Finland sågs 1917 allmänt inte som självständiga individer 
med rätt att fatta beslut om det egna livet. Om de bröt mot de 
strikta, oftast religiösa normer som rådde, kunde de förskju-
tas av familjen, säger Ranta i en intervju kring boken i Västra 
Nyland 2017.

Det gick ända tills 1918 innan kvinnorna fick rätt att idka 
en näring utan att ansöka om undantag. År 1922 gavs kvinnor-
na rätt att sluta arbetsavtal utan mannens tillstånd men först 
1930 befriades de gifta kvinnorna från männens förmynder-
skap.

Näring okänd
Mot ovanstående bakgrund är det inte underligt att antalet 
kvinnor på mera betydande poster i samhället var lågt långt 
in på 1900-talet. Det framgår konkret ur skriften ”Palvelus-
työstä konttoristiin. Naisten työhönosallistumiseen 1880–
1940” (ung. från Från tjänarinna till kontorist. Kvinnornas 

deltagande i arbete 1880–1940) av Kaarina Vattula, utgiven 
av Finska Historiska Sällskapet 1981. Skriften ger en bra bild 
av kvinnornas egentliga roll i samhället under den nämnda 
perioden. 

Statistiksektionerna rörande kvinnor som arbetade utan-
för lantbruket är baserade på Finlands Officiella Statistik  
och utgör i sig intressant läsning. Några plock ur statistiken: 
År 1880 arbetade över 85 procent av kvinnorna som antingen 
tjänstefolk (29 procent), diversearbetare (23 procent) eller 
hade jobb med den lite suspekta rubriken ”Elinkeino tuntema-
ton” (ung. Näring okänd) (34 procent). År 1920 hade andelen 
nästan halverats och 1940 var den 25 procent. 

Omvänt innebär det att kvinnorna i allt högre grad hade 
börjat jobba med annat: 1940 jobbade 30 procent av kvinnor-
na inom industrin, 12 procent inom handeln och 4-5 procent 
respektive inom sektorerna utbildning, sjukvård, renhållning 
och café- samt restaurangverksamhet. 

Ser man på fördelningen mellan män och kvinnor inom 
olika sektorer under tidsperioden var antalet kvinnor lågt 
inom alla andra sektorer än gällande de ovan relaterade 
typiska ”kvinnliga yrkena”. Men redan år 1920 var faktiskt 
flera kvinnor anställda inom bank och försäkring än män och 
samma gällde 1940. En annan sak är sedan att antalet kvinnor 
i chefsposition var minimalt.

UNDER NIORDS JUBILEUMSÅR SER VI HUR OLIKA FENOMEN ÄNDRAT SIG UNDER FÖRENINGENS  
LÅNGA HISTORIA. I DEN HÄR ARTIKELN SER VI PÅ KVINNANS ROLL I SAMHÄLLET OCH YRKESLIVET  

KRING SEKELSKIFTET 1900 OCH NÅGRA DECENNIER IN PÅ DET FÖREGÅENDE SEKLET.

Redan år 1920 var faktiskt  
flera kvinnor anställda inom 
bank och försäkring än män  
och samma gällde 1940.

”
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I det jämställda Finland var det frappant hur sällsynt det 
var med kvinnor i den offentliga sektorn: 1880 var förhållan-
det män/kvinnor 8 600/140, år 1920 15 400/2 800 och år 1940 
29 400/8 500. Och gissa vilket kön cheferna hade?

Trögt för kvinnor i Hankens början
När föregångaren till Hanken, Högre Svenska Handelslärover-
ket, grundades 1909 var sju av de 29 första studerande kvin-
nor. Enligt Hankens 110-årshistorik förblev antalet kvinnliga 
studerande dock lågt under handelsläroverkets tid. 

Symptomatiskt var att Handelsläroverkets direktor Oskar 
Rosenqvist i en intervju för Hufvudstadsbladet 1910 sade 
att han var nöjd med att det fanns tillräckligt med manliga 
studerande, eftersom handelsläroverkets främsta uppgift var 
att utbilda personer för högre poster inom det merkantila 
området. 

När skolan 1927 bytte namn till Svenska handelshögskolan 
i Helsingfors antogs till den första årskullen 86 studerande av 
vilka 21 var kvinnor. 

Först i samband med att andelen kvinnor över lag ökade 
kraftigt vid samtliga universitet och högskolor under 1930-ta-
let ökade också antalet kvinnliga studerande vid Hanken, så 
att år 1935 var trettiosju procent av studenterna vid handels-
högskolan kvinnor. Därefter har andelen kvinnliga studenter i 
Hanken hållits rätt konstant kring drygt fyrtio procent.

Den stora skillnaden i dag jämfört med för 100 år sedan är 
att kvinnor numera har helt andra möjligheter att avancera i 
näringslivet och det politiska livet, även om männen fortsätt-
ningsvis dominerar i exempelvis börsföretagens styrelser.  T

Mot alla odds
Trots mansdominansen under bondesamhället och de  
första decennierna under 1900-talet fanns det starka 
kvinnor som kunde utmana konvenansen och göra sig en 
akademisk eller politisk bana:

Den första kvinnan i Finland att avlägga filosofie magis-
terexamen var läraren Emma Irene Åström 1882. Hon var 
även den andra kvinnan (och bland de första i Norden) som 
avlade studentexamen (1872) och fick med tsarens dispens 
som första kvinna börja studera vid Helsingfors universitet 
samma år.

Den första kvinnliga doktorn i Finland är läkaren  
Karolina Eskelin som promoverades till medicine och  
kirurgie doktor 1896.

Den första kvinnliga ministern var Miina Sillanpää,  
som blev biträdande socialminister 1926.

En annan symbol för kvinnliga akademiska pionjärer 
i Finland, och samtidigt ett exempel på att Hanken anno 
dazumal inte enbart favoriserade män är Lolo Krusius- 
Ahrenberg. Hon blev 1948 den första kvinnliga professorn  
i statsvetenskap i Finland då hon utsågs till professor  
vid Hanken. 

Lolo Krusius-Ahrenberg blev 1948 den första  
kvinnliga professorn i statsvetenskap i Finland  
då hon utsågs till professor vid Hanken. 
Under många år var kvinnans roll i det merkantila  
arbetslivet att vara kontorist och maskinskriverska.

När skolan bytte namn till Svenska  
handelshögskolan i Helsingfors 1927 antogs till 
den första årskullen 86 studerande av vilka 21 
var kvinnor.

”
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Corporate entrepreneurship handlar om de åtgärder 
som organisationer vidtar i strävan efter förnyelse, till 
exempel hur de vill ompositionera sig strategiskt, ska-

pa innovativa affärsmodeller eller ta sig in på nya marknader. 
Målsättningen är att föra in de egenskaper som uppstartsbo-
lag har i större företag. 

– Det talas ofta om värdet av entreprenörskap utanför 
organisationerna, men det är också viktigt för existerande 
företag att fortsätta med sitt innovationsarbete. Det gäller att 
dra nytta av entreprenörsandan i organisationen, konstaterar 
April Spivack, biträdande professor i entreprenörskap, före-
tagsledning och organisation på Hanken.

Svårt att hitta rätt balans
Allt fler större företag etablerar interna inkubatorer. Här 
gäller det att hitta rätt balans så att inkubatorerna är en del av 
företaget samtidigt som verksamheten behåller en viss distans 
från den övriga företagsstrukturen.

Även om det finns en entreprenöriell anda i många bolag 
menar Spivack att man kämpar med att finna jämvikt mellan 
effektivitet och innovation.

– Ofta visar ny teknik eller nya framsteg till en början säm-
re resultat jämfört med befintliga lösningar, så det finns en 
fördröjning innan de nya investeringarna kommer i kapp och 
överträffar de redan befintliga. Initialt kan det verka som en 
dålig investering, men om företagen inte investerar tillräckligt 
i framtiden så garanterar de på sätt och vis ett framtida miss-
lyckande, säger Spivack.

Det kan även finnas kulturella utmaningar inom organi-
sationen och människor som känner sig oroliga inför föränd-
ringar.

– Företag måste överväga en mängd saker för att göra 
dessa förändringar. Det är därför som det är så svårt att få det 
rätt.

Värdefulla insikter
Spivack undervisar kursen Advanced Corporate Entrepre-
neurship, som ingår i en tredelad helhet där studenterna till 
exempel lär sig hur man tillämpar entreprenöriella förhåll-
ningssätt inifrån befintliga företag, som Nokia och Fazer, och 
hur företag kan revidera sina affärsmodeller med tanke på AI 
och deep tech. 

Studenterna Jessica Eklöf och Kaj Niemi tyckte båda att 
kursen var mycket bra.

– De ämnen som ingår i kursen är relevanta för dagens 
arbetsliv, som hur man tänker kreativt och hur man skapar 
en psykologiskt trygg arbetskultur. Idag behöver vi ett annat 

Hankenstudenter inspireras 
till startup-tänkande  

i storföretag
T E X T & FO T O  J E S SIC A GUS TA F S S ON

DENNA TEXT ÄR PRODUCERAD AV NIORDS SAMARBETSPARTNER HANKEN

Om företagen inte investerar 
tillräckligt i framtiden så  
garanterar de på sätt och vis 
ett framtida misslyckande.
April Spivack

”

Det blir allt viktigare att ekonomistudenterna lär sig att tänka som entreprenörer,  
även om de kanske aldrig vill starta ett eget företag. Via forskningsområdet 
corporate entrepreneurship hjälper Hanken studenterna att implementera en 
startup-mentalitet i redan befintliga bolag.

Biträdande professor April Spivack hoppas att studenterna efter  
kursen kommer att hålla fast vid sin entreprenörsanda.
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slags ledarskap än vad vi kanske är vana vid. Man måste låta 
folk veta att det är ok att försöka och misslyckas, säger Eklöf.

Eklöf och Niemi sökte till Hanken efter att redan en längre 
tid ha varit i ute arbetslivet. Båda arbetar heltid vid sidan av 
studierna, Eklöf som storkundansvarig på medieföretaget 
Schibsted och Niemi som avdelningschef med ansvar för 
utveckling på telekomföretaget BaseN, som han var med och 
grundade.

Eklöf inledde sina studier på hösten och Niemi, som också 
har gått Hankens EMBA-program, är inne på sitt sjätte studie-
år.

– Vi har lärt oss att tänka utanför ramarna och det har 
varit jättebra att få testa olika idéer i praktiken på jobbet. Det 
har också varit trevligt att få dela med mig av min arbetslivs-
erfarenhet med yngre studiekompisar, säger Niemi.

Han lyfter särskilt fram diskussionerna under föreläs-
ningarna kring akademiska artiklar som berörde olika teman 
varje vecka, såsom företagsinnovation, företagstävlingar, 
ledarskapstyper och belöningssystem. Med hjälp av AI skulle 
studenterna producera två videobloggar i veckan för att sam-
manfatta vad de lärt sig från veckans diskussioner.

Idag behöver vi ett annat  
slags ledarskap än vad vi  
kanske är vana vid.  
Man måste låta folk veta  
att det är ok att försöka och 
misslyckas.
Jessica Eklöf

” Konkreta verktyg för arbetslivet
Eklöf, som är intresserad av både affärsutveckling och led-
arskap, säger att kursen har gett henne konkreta verktyg för 
arbetslivet, både nu och längre fram.

– Jag ser mig själv som en entreprenör och en person som 
tycker om att ta ansvar, och kanske kommer jag en dag att få 
jobba som VD eller styrelseproffs för ett större företag. Jag är 
säker på att jag kommer att ha stor nytta av allt jag lärt mig 
under den här kursen.

Biträdande professor April Spivack hoppas att studenterna 
efter kursen kommer att hålla fast vid sin entreprenörsanda.

– Jag vill att de ska veta att det finns möjligheter både 
inom och utanför en organisation. Deras karriärväg kommer 
säkert att vara ganska krokig, men vi strävar efter att ge dem 
alternativ för att hitta det som ger dem inspiration och moti-
vation.  T

Studenterna Jessica Eklöf och Kaj Niemi säger att det har varit  
jättebra att få testa olika idéer i praktiken på jobbet.

AI – hot eller möjlighet?
4.4.2024  

ALUMNTRÄFFEN 
2024
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Kallelse årsmöte

Ekonomföreningen Niord rf:s medlem-
mar kallas till stadgeenligt årsmöte 
tisdagen den 26 mars 2024 kl. 17.30. På 
mötet behandlas i föreningens stadgar 
§ 10 nämnda ärenden bland annat fast-
ställande av bokslutet och beviljande 
av ansvarsfrihet för styrelsen och de 
redovisningsskyldiga för år 2023. 

Niord bjuder på kaffe med salt och 
sött tilltugg. Anmäl därför gärna om 
deltagande. Även digitalt deltagande är 
möjligt. Välkommen!

Plats meddelas vid anmälning

26
MARS

tisdag 26.3 
kl. 17.30

Grunderna i  
presentationsteknik 
och effektiv  
kommunikation
Vasa

I workshopen tar vi oss an allt som  
har med kroppspråk och icke-verbal 
kommunikation att göra. Workshopen 
är en interaktiv helhet bestående av 
teori som grund, konkreta övningar  
och handfasta tips samt diskussioner. 
Dragare är presentations- och retorik-
coach Anna Wallin.

Plats meddelas vid anmälning

21
FEBRUARI

onsdag 21.2 
kl. 16.30–19

Från läsmaterial  
till stödunderlag:  
Så här skapar du  
en slagkraftig  
presentation
Vasa

I denna workshop har vi fokus på en 
välfungerande presentationsstruktur 
och slagkraftiga presentationsunderlag. 
Deltagarna har möjlighet att bearbeta 
valfritt eget presentationsunderlag. 
Dragare är Anna Wallin.

Plats meddelas vid anmälning

6
MARS

onsdag 6.3 
kl. 16.30–19

Från grönt te  
till mörkt te – en  
smakresa genom de 
olika tesorterna
Helsingfors

En av Finlands två te-sommelierer, 
niordaren Annika Knekt, som fått sin ut-
bildning i Yunnan i Kina, håller teskol-
ningen som innehåller provsmakning 
av 4-5 kvalitetsteer. Annika berättar om 
de olika sorterna och deras ursprung 
och du kan efteråt göra inköp i affären 
Teepolku, var vi samlas.

Plats Teepolku, Elisabetsgatan 6

13
MARS

onsdag 13.3
kl. 18–20

Evenemang under våren

Varje månad den trettonde laserar vi en överraskning  
för er, som vi hoppas ni ska ha nytta av. I mars börjar vi!  

Då har Dermosil lovat oss 15% rabatt på hela sortimentet,  
på normalprissatta produkter som beställs 13 - 24.3.

Dermosil är ett familjeägt företag i Österbotten, som verkat  
i över 40 år. Produkterna är utvecklade för känslig hud och  
i deras produktsortiment finns kosmetik och produkter för  

hud- och hårvård som tvättlösningar, shampoo, deodoranter,  
fuktighetskrämer etc, för både kvinnor och män.

Logga in på evenemanaget födelsedagsöverraskning på  
niord.fi > Program så får du koden.

Katrina – en musikal

Skådespelaren Emma Klingenberg gör 
titelrollen som Katrina, vars stolthet 
och rättvisa banar väg där hon utmanar 
samhällets normer och vad det är att 
vara kvinna. Bygger på Sally Salminens 
klassikerroman.

Plats Lilla Teatern

14
MARS

torsdag 14.3
kl. 18.30 Niords födelsedags- 

överraskning
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Hej Jennifer, berätta hur det kom sig att du valde att  
engagera dig i Niord!
– Jag är ekonom från Hanken, så jag är bekant med föreningen 
sedan studietiden. I mitt yrke som controller på Navigator 
Partners utgör föreningar och stiftelser dessutom en stor del 
av kundkretsen. Så dels har jag blivit ganska intresserad av 
att vara aktiv i en förening själv, dels kan det hjälpa mig i mitt 
yrke att få en större förståelse för föreningsarbete. Så det kän-
des som en win-win att skicka in en ansökan till Niord.

Vilken bild har du av föreningen?
– Den närvaro som föreningen hade i ens liv som studerande 
har lite försvunnit sedan jag kom ut i yrkeslivet, och det tycker 
jag är synd. Niord gör så himla mycket fint, så jag tycker att 
föreningen inte riktigt får så mycket synlighet bland yrkes-
verksamma som den borde få.

Vad hoppas du kunna bidra med i styrelsen?
– Det är väl just det, att hjälpa till att göra Niord mer närva-
rande i ekonomernas vardag. Jag värnar också starkt om det 
svenska språket, så jag tycker verkligen att det är toppen att 
det finns så stora föreningar som Niord som har sin verksam-
het helt på svenska.

”Niord borde 
synas mer”

T E X T  F R E DR I K RO S E NQV IS T |  

FO T O  B R A N D PHO T O /  M A R K K U L E M PI N E N

Lär känna Niords styrelse

Berätta lite om dig själv!
–Jag kommer ursprungligen från Esbo och gick i skola i Hel-
singfors. På Hanken läste jag redovisning med handelsrätt 
som biämne, vilket är en ganska typisk kombination om man 
vill ge sig in på revision och bokföring. Efter studierna börja-
de jag som trainee på PWC. Efter att ha jobbat där i några år 
gick jag vidare till Navigator Partners.

Varför valde du just revision och bokföring?
– Jag har alltid dragits till det organiserade och till ordning 
och reda, plus att jag visste att jag ville arbeta med något som 
har med siffror att göra.

Vad gör du helst när du inte jobbar?
– Jag tycker om att resa. Inte alltid så långt bort, men det 
är kul att hela tiden ha en resa inplanerad. Nu på juldagen 
åker jag till Marbella och ska jag vara helt ärlig räknar jag ner 
timmarna tills jag får åka iväg!

I det här numret av tidningen skriver vi bland annat  
välmåendet hos ekonomer. Vad är ditt bästa tips på att  
ta hand om sin psykiska mående?
– Det är så himla svårt det där, för de flesta råd man kan 
komma med känns så självklara, men kan samtidigt vara så 
oerhört svåra att leva efter i praktiken. Men mitt bästa råd 
är att inte känna för stor stress över sådant man inte kan 
påverka. Man gör det bästa man kan, sedan när bollen ligger 
hos någon annan släpper man det för stunden.  T

”

I slutet av 2023 valdes Jennifer Nordlund in som ny 
medlem i Niords styrelse. Hon säger att hon gillar 
ordning och reda, och att hon vill öka föreningens 
närvaro bland yrkesverksamma ekonomer.

Niord gör så himla mycket fint, så jag tycker 
att föreningen inte riktigt får så mycket  
synlighet bland yrkesverksamma som den 
borde få.
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